涟政办发〔2022〕24号

县政府办公室关于印发

《涟水县单用途商业预付卡管理联席会议

制度》的通知
各镇人民政府、街道办事处，县经济开发区管委会，县各委办局，县各直属单位：

《涟水县单用途商业预付卡管理联席会议制度》已经县政府第10次县长办公会审议通过，现印发给你们，希认真贯彻落实。
涟水县人民政府办公室

                  2022年11月15日
（此件公开发布）

涟水县单用途商业预付卡管理

联席会议制度

为贯彻落实《江苏省预付卡管理办法》《淮安市单用途商业预付卡管理联席会议制度》等法规和文件要求，加强预付卡管理，保障消费者利益，建立健全部门协作监管机制，防范化解预付卡消费纠纷，维护社会稳定，经县政府同意，决定建立县单用途商业预付卡管理联席会议制度。现将有关事项通知如下：

一、主要职责

1．贯彻落实省市县关于预付卡管理工作的有关要求。
2．交流分析预付卡监管工作情况，研究新形势下预付卡监管和服务工作举措。

3．协调处理预付卡监管工作中的矛盾和问题，防范应对预付卡兑付引发的群体性和突发性事件。

4．研究其他需要联席会议决定的事项。

二、成员名单

召 集 人：姜井旭  副县长

副召集人：张祖鹏  县政府办副主任

          王  飞  县商务局局长

成    员：马会东  县委宣传部副部长、县新闻出版局局长
王  跃  县市场监管局党委委员、食品药品总监

刘卫林  县教体局副局长

高中华  县公安局副局长

万洪涛  县交通局副局长

朱一晗  县文广旅游局副局长

支向军  县卫健委副主任

王  锋  县地方金融监管局副局长

刘中洋  县税务局副局长

谷桂林  县人社局副局长

骆海鸥  县民政局副局长

胡锦祥  县行政审批局副局长、12345民生服务

中心主任

候业宏  县人行副行长

马  克  县商务局副局长

各镇（街道、园区）分管负责人

联席会议下设办公室，办公室设在县商务局，承担联席会议日常工作。县商务局局长王飞同志兼任办公室主任，马克同志兼任办公室副主任。联席会议及联席会议办公室不刻制印章，因工作需要，印发有关文件由县商务局代章。联席会议成员单位相关科室负责同志为联络员。工作联席会议组成人员如有变动，由接替其职务的人员接任，不再另行发文。

三、职责分工

1．联席会议职责

联席会议在县政府的领导下，研究解决全县预付卡工作中的重大问题，统筹协调相关部门职责分工，加强联合执法和监督管理。

2．联席会议办公室职责

负责联席会议的组织、联络和协调工作；研究并提出联席会议议题，做好会议筹备工作；协调、督促各成员单位履行工作职责，落实联席会议决定；汇总相关工作开展情况；完成联席会议交办的其他事项。

3．成员单位职责

县商务局：负责组织实施《江苏省预付卡管理办法》；负责零售、非星级住宿（连锁宾馆）和餐饮、居民服务业三类行业经营者预付卡监管及投诉受理工作。商务领域预付卡违规处罚工作，在相关执法权划转至市场监管部门前，由商务部门负责。

县委宣传部（县新闻出版局）：负责图书销售、影院等行业预付卡监管及投诉处置工作。

县市场监管局：负责依法组织、指导查处涉及预付卡不公平格式条款、违法广告、不正当竞争、不正当价格行为等违法行为；处罚商务领域预付卡违法行为(待职能划转后执行)。

县文旅局：负责旅游景点、旅行社、星级宾馆（饭店）、KTV、游乐场、艺术类教育培训等文化、娱乐和旅游领域的预付卡监管及投诉处置工作。

县教体局：负责学前教育、中小学学科类预付卡监管投诉处置工作，负责建立学前教育、中小学文化学科类教育、培训机构教育培训预付卡监管平台。负责健身休闲、运动场馆（包括拳馆、剑馆、瑜伽馆、球馆、游泳馆等各类场馆）等行业经营者预付卡监管及投诉处置工作。

县人社局：负责社会机构举办的成人职业培训类预付卡监管及投诉处置工作。

县卫健委：负责医疗美容、医疗门诊、医疗推拿及社会经营者开展的美容美体、推拿按摩、针灸熏蒸等中西医治疗预付卡监管及投诉处置工作。

县交通局：负责道路运输、汽车维修（含洗车、美容）、机动车驾驶员培训等行业经营者预付卡监管及投诉处置工作。

县民政局：负责养老机构、日间照料中心、社区居家养老服务中心、助餐点等养老服务设施开展服务的预付卡监管及投诉处置工作。

县税务局：负责按要求进行发票数据监控、日常发票管理、税务稽查，依法管理发卡者开具发票的品名、数量和实际不符，查处发卡者在售卡环节出具假发票，购卡单位在增值税抵扣、税前扣除与生产经营无关支出等行为。

县公安局：负责依法打击不以真实目的，以发行“预付卡”“购物卡”搞“预付消费”等名义向社会公众吸收资金进行非法集资行为。因经营者关店跑路、停业歇业或者经营场所迁移等而失联导致预付卡无法兑付的，由公安部门以涉嫌利用预付卡业务进行非法集资予以报案受理，并会同有关部门处理。

县地方金融监管局：统筹协调有关行业主管部门做好预付卡经营活动中涉及非法集资的处置工作。

县行政审批局：根据单用途商业预付卡管理联席会议制度中成员单位职责，合理精准派送相应工单。
县人行：组织加强预付卡资金管理，负责依法参与单用途预付卡违规超范围使用的监管和处置工作。

各镇（街道、园区）：落实预付卡管理属地管理责任，协助做好预付卡管理工作。

对于以上职责分工，如上级部门出台新的文件，按照新文件要求另行调整。

四、工作规则

1．联席会议由联席会议办公室提出需研究解决的事项，各成员单位可提前向联席会议办公室提交需研究协调事项。根据预付卡监管实际需要，联席会议召集人可及时召开联席会议，研究解决相关事项。

2．联席会议以会议纪要形式明确会议议定事项，重大事项按程序向县政府请示报告。

3．联席会议成员因工作变动等原因需要调整的，由所在单位提出，联席会议确定。联络员因工作变动需要调整的，由所在单位及时调整并报联席会议办公室。

五、工作要求

1．各成员单位要按职责分工，主动牵头解决单用途商业预付卡领域的相关问题，如遇多部门协调对接事项，及时向联席会议办公室提出。

2．各成员单位要认真落实联席会议确定的事项，加强沟通和配合支持，形成高效运行的工作机制。

3．联席会议办公室要及时向各成员单位通报有关情况。

　涟水县人民政府办公室　　　　　　　　   2022年11月15日印发
涟水县人民政府办公室文件

- 1 -